
7 .mún anigáP 332 .mún AJOB 0102 erbmeivon ed 92 ,alliveS

3.  Otras disposiciones

AICNEDISERP AL ED AÍREJESNOC 

CORRECCIÓN de errores del Acuerdo de 26 de oc-
tubre de 2010, del Consejo de Gobierno, por el que se 
concede la renovación de una concesión administrati-
va para la explotación de una emisora de radiodifusión 
sonora en ondas métricas con modulación de frecuen-
cia de carácter municipal al Ayuntamiento de Marbella 
(BOJA núm. 219, de 10.11.2010). (PD. 2917/2010).

Advertido error en el título del Acuerdo de 28 de octubre 
de 2010, del Consejo de Gobierno, por el que se concede la 
renovación de una concesión administrativa para la explota-
ción de una emisora de radiodifusión sonora en ondas mé-
tricas con modulación de frecuencia de carácter municipal al 
Ayuntamiento de Marbella, publicado en el Boletín Oficial de la 
Junta de Andalucía núm. 219, de 10 de noviembre de 2010, 
se procede a efectuar la oportuna rectificación:

En el título:

Donde dice «por el que se otorga la concesión administra-
tiva para la explotación de una emisora».

Debe decir: «por el que se concede la renovación de una 
concesión administrativa para la explotación de una emisora».

Sevilla, 16 de noviembre de 2010 

AICITSUJ Y NÓICANREBOG ED AÍREJESNOC 

ORDEN de 25 de octubre de 2010, por la que se 
aprueban los Estatutos del Colegio Oficial de Gradua-
dos Sociales de Sevilla y se dispone su inscripción en el 
Registro de Colegios Profesionales de Andalucía.

El Estatuto de Autonomía para Andalucía, aprobado por la 
Ley Orgánica 2/2007, de 19 de marzo, dispone en su artículo 
79.3.b) que la Comunidad Autónoma de Andalucía tiene com-
petencia exclusiva en materia de Colegios Profesionales y ejer-
cicio de las profesiones tituladas sin perjuicio de lo dispuesto 
en los artículos 36 y 139 de la Constitución Española.

La Ley 10/2003, de 6 de noviembre, reguladora de los 
Colegios Profesionales de Andalucía, dictada en virtud de la ci-
tada competencia, establece en su artículo 22, que aprobados 
los estatutos por el colegio profesional y previo informe del 
Consejo Andaluz de colegios de la profesión respectiva, si es-
tuviere creado, se remitirán a la Consejería con competencia 
en materia de régimen jurídico de colegios profesionales, para 
su aprobación definitiva mediante Orden de su titular, previa 
calificación de legalidad.

El Colegio Oficial de Graduados Sociales de Sevilla, ha 
presentado sus Estatutos aprobados por la Junta General Ex-
traordinaria celebrada el 14 de julio de 2010 y por la Junta 
de Gobierno el 1 de octubre de 2010, e informados favorable-
mente por el Consejo Andaluz de Colegios de la profesión.

En virtud de lo anterior, de acuerdo con lo dispuesto en el 
artículo 22 de la Ley 10/2003, de 6 de noviembre, reguladora 
de los Colegios Profesionales de Andalucía, y el artículo 18 del 
Reglamento de Colegios Profesionales de Andalucía, aprobado 
por Decreto 216/2006, de 12 de diciembre, y con las atribu-

ciones conferidas por el Decreto 132/2010, de 13 de abril, por 
el que se establece la Estructura Orgánica de la Consejería de 
Gobernación y Justicia,

D I S P O N G O

Primero. Se aprueban los Estatutos del Colegio Oficial de 
Graduados Sociales de Sevilla, sancionados por la Junta Ge-
neral Extraordinaria celebrada el 14 de julio de 2010 y por la 
Junta de Gobierno el 1 de octubre de 2010, que se insertan 
como Anexo, y se ordena su inscripción en la Sección Primera 
del Registro de Colegios Profesionales de Andalucía. 

Segundo. La presente Orden se notificará a la Corpora-
ción profesional interesada y será publicada, junto al texto es-
tatutario que se aprueba, en el Boletín Oficial de la Junta de 
Andalucía.

Contra esta Orden, que pone fin a la vía administrativa, 
se podrá interponer recurso potestativo de reposición ante 
este Órgano, en el plazo de un mes contado a partir del día 
siguiente a su publicación en el Boletín Oficial de la Junta de 
Andalucía, o interponer, directamente, el recurso contencioso-
administrativo ante los correspondientes Órganos de este Or-
den jurisdiccional, en el plazo de dos meses contados desde 
el día siguiente al de la publicación de esta Orden en el Bole-
tín Oficial de la Junta de Andalucía, todo ello de acuerdo con 
lo dispuesto en el artículo 115 de la Ley 9/2007, de 22 de 
octubre, de Administración de la Junta de Andalucía, los ar-
tículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, 
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común, y en el artículo 46.1 de 
la Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativa.

Sevilla, 25 de octubre de 2010

LUIS PIZARRO MEDINA 
Consejero de Gobernación y Justicia

ESTATUTO DEL COLEGIO OFICIAL 
DE GRADUADOS SOCIALES DE SEVILLA

TÍTULO I

DEL COLEGIO DE GRADUADOS SOCIALES DE SEVILLA

Artículo 1. Naturaleza y ámbito.
1. El Colegio de Graduados Sociales de Sevilla es una 

Corporación de Derecho Público, de carácter profesional, con 
personalidad jurídica propia y plena capacidad para el cumpli-
miento de sus fines.

2. El Colegio de Graduados Sociales de Sevilla se someterá 
en su actuación y funcionamiento a los principios democráticos 
y al régimen de control presupuestario anual, con las competen-
cias atribuidas en las disposiciones legales y estatutarias.

3. Los Estatutos Generales, en lo referente a las funcio-
nes, organización y funcionamiento de los Colegios de Gradua-
dos Sociales, tienen carácter supletorio respecto de lo previsto 
en estos propios Estatutos y, en lo no previsto por ellos, de la 
correspondiente legislación estatal y autonómica.

4. El acceso y ejercicio a la profesión de Graduado Social 
se regirá por el principio de igualdad de trato y no discrimina-
ción, en particular por razón de origen racial o étnico, religión 
o convicciones, discapacidad, edad u orientación sexual.


